§. 19. Instruits de toutes ces choses, sénateurs et hommes de toute la terre, rendez de très-grandes actions de grâces à Dieu qui a réservé pour votre temps un ouvrage aussi utile; car vous recevez de lui une grâce dont toute l'antiquité n'a pas été jugée digne. Soyez donc pénétrés de respect pour ces lois; observez-les sans recourir aux lois anciennes, et que personne n'ait la témérité de comparer jamais le recueil de nos lois avec les anciens ouvrages de jurisprudence, et de faire des recherches sur les différences qui peuvent se trouver dans notre collection et dans les livres anciens; car nous voulons qu'on n'observe d'autres lois que celles qui sont insérées dans notre recueil, et que personne ne cite en jugement et d'autres cas où les lois sont nécessaires, d'autres livres que nos *Institutes*, notre *Digeste*, et notre *Code*, sous peine de faux, tant contre celui qui aura cité d'autres livres, que contre le juge qui l'aura souffert.

§. 20. Afin que vous n'ignoriez pas quels sont les livres des anciens dont on s'est servi pour la perfection de cet ouvrage, nous avons ordonné qu'on en fit une table au commencement du *Digeste*. Vous connaîtrez par là quels en sont les auteurs, les ouvrages,

Et hoc non primùm à nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cùm et ipse Julianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor, in suis libris hoc retulerit, ut si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. Et hoc non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti, et senatusconsulti quod eam secutum est, hoc apertissimè définivit, ut si quid in edicto positum non inveniatur, hoc ad ejus regulas ejusque conjecturas et imitationes possit nova constituere auctoritas.

§. 19. Hæc igitur omnia scientes patres conscripti, et omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summæ divinitati, quæ vestris temporibus tam saluberrimum opus servavit: quo enim antiquitas digna divino non est visa judicio, hoc vestris temporibus indultum est. Hasce itaque leges et adorate et observate omnibus antiquioribus quiescentibus, nemoque vestrum audeat vel comparare eas prioribus, vel si quid dissonans in utroque est, requirere; quia omne quod hic positum est, hoc unicum et solum observari sancimus. Nec in judicio, nec in alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ex iisdem *Institutionibus*, nostrisque *Digestis*, et *Constitutionibus* à nobis compositis vel promulgatis, aliquid vel recitare vel ostendere conetur: nisi temerator velit falsitatis crimine subjectus, unâ cum iudice qui eorum audientiam patiat, poenis gravissimis laborare.

§. 20. Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus veterum libris hæc consummatio ordinata sit, jussimus et hoc in primordiis *Digestorum* nostrorum inscribi, ut manifestissimum sit, ex quibus legislatoribus, quibusque libris eorum, et quot millibus hoc

justitiæ romanæ templum ædificatum est. Legislatores autem vel commentatores eos elegimus, qui digni tanto opere erant, et quos anteriores piissimi principes admittere non sunt indignati; omnibus uno dignitatis apice impertito, nec sibi cuidam aliquam prærogativam vindicante; cum enim constitutionum vicem et has leges obtinere censuimus, quasi ex nobis promulgatas: quid amplius, aut minus in quibusdam esse intelligatur, cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta.

§. 21. Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri Deo adjuvante mandabamus, tempestivum nobis videtur et in præsentis sancire, ut nemo neque eorum qui in præsentis juris peritiam habent, neque qui postea fierent, audeant commentarios hisdem legibus adnectere: nisi tantum si velint eas in græcam vocem transformare sub eodem ordine, eademque consequentia, sub qua voces romanæ positæ sunt: hoc quod Græci *katapota* dicunt; et si quid forsitan per titulorum subtilitatem adnotare maluerint, et ea quæ paratitla nuncupatur, componere: alias autem legum interpretationes, immò magis perversiones, eos jactare non concedimus: ne verboritas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus, quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderatè confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes (contrahentes), in infinitum detraxerunt, ut penè omnis romana sanctio esset confusa. Quos si non passi sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituentur, volumina autem eorum omnimodò corrumpentur. Si quid verò,

et la quantité des livres qui ont servi à édifier ce temple auguste de la jurisprudence romaine. En choisissant parmi les jurisconsultes ceux dont les décisions étaient plus propres à entrer dans notre ouvrage, et qui ont mérité l'approbation des princes nos prédécesseurs, nous leur avons accordé à tous une égale autorité, sans qu'aucun d'eux doive avoir la préférence sur les autres; car, dès que notre intention a été de donner à ces lois la même force qu'à nos constitutions, comme si nous en étions nous-mêmes l'auteur, on ne peut pas dire que ces jurisconsultes doivent être préférés les uns aux autres, puisqu'ils ont tous reçu de nous la même autorité.